

ANEXO IX TERMO DE REFERÊNCIA

1. OBJETIVO.

1.1. REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO HOSPITAL MUNICIPAL DR. GIL ALVES, DO MUNICÍPIO DE BOCAIUVA/MG., a fim de atender necessidades do Hospital conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento:

1.1.1. Estimativas de consumo:

Item	Descrição	QTDE ESTIMADA	UND
1.	ESCADA DE ALUMINIO COM 7 DEGRAUS. Suporta ate 120 kg; Travamento Automático; Degraus Antiaderentes; Largura Mínima dos Degraus;75mm, Altura Mínima Fechada;2,09m, Altura Mínima Aberta 1,98m.	03	UND
2.	ESMALTE SINTÉTICO 3,6 LITROS COR CINZA e de secagem rápida. A base de água.	30	GALÃO
3.	ESMALTE SINTETICO 3,6 LITROS COR BRANCA e de secagem rápida. A base de água.	30	GALÃO
4.	ESMALTE SINTETICO SECAGEM RAPIDAS MADEIRAS E METAIS 3,6 LITROS COR BRANCA, e de secagem rápida. A base de água.	30	UND
5.	ESPÁTULA EM AÇO 10cm. Com cabo de madeira.	20	UND
6.	ESPÁTULA SILICONE MÉDIA (ATLAS) 10cm.	20	UND
7.	EXTENSOR PRA PINTURA; de 3 METROS.	05	UND
8.	FECHADURA DE SOBREPOR ÉLETRICA PARA PORTAS E PORTÕES; com abertura para esquerda ou para a direita (para dentro e para fora), cilindro fixo de 50mm com chave multiponto que possui maior variedade de combinações de segredo.	05	UND
9.	IMPERMEABILIZANTE PARA LAJE - BALDE COM 18 KG; rendimento 51m2. Manta liquida de base acrílica e aplicação a Frio, pronta para uso e moldada no local. Também pode ser utilizada para impermeabilização de áreas não sujeitas ao tráfego de veículos ou	20	UND

	pedestres, como marquises, coberturas inclinadas, calhas e telhas onduladas.		
10.	LIXA D ÁGUA. (GRANULAÇÕES DIVERSAS)	100	UND
11.	LIXA DE FERRO Nº 80.	50	UND
12.	LIXA PARA FERRO (GRANULAÇÕES DIVERSAS)	100	UND
13.	LIXA PARA MADEIRA/ MASSA. (GRANULAÇÕES DIVERSAS)	200	UND
14.	MASSA ACRILICA 18 LITROS.	08	LATA
15.	MASSA CORRIDA 18 LITROS. Á base de PVA ,para aplicação interna com alto poder de enchimento, rendimento médio de 36M,o item deve estar em conformidade com as normas ABNT NBR 13245 de 02/95 vigentes no que diz respeito a requisitos, determinação da absorção de água de massa niveladora e determinação da resistência a abrasão da massa. Na embalagem deve estar impressos dados de identificação do produto, nome do fabricante, CNPJ, marca do produto, data de fabricação e prazo de validade.	30	LATA
16.	MASSA CORRIDA 3,6 LITROS. Á base de PVA,para aplicação interna com alto poder de enchimento, rendimento médio de 7M,o item deve estar em conformidade com as normas ABNT NBR13245 de 02/95 vigentes no que diz respeito a requisitos, determinação da absorção de água de massa niveladora e determinação da resistência a abrasão da massa. Embalagem com 3,6 litros, na embalagem devem estar impressos dados de identificação do produto, nome do fabricante, CNPJ, marca dos produtos, data de fabricação e prazo de validade.	30	LATA
17.	PINCEL PINTURA 1” Pincel pintura predial; material cerdas pela orelha de boi, tipo cabo curto, tamanho 1”, formato retangular, material cabo madeira , características adicionais com virola aço estanhado.	10	UND
18.	PINCEL PINTURA 2 1/2. Pincel pintura predial ,material cerdas pelo orelha de boi, tipo cabo curto, tamanho 2 ½ , formato retangular, material cabo madeira, características adicionais	10	UND

	com virola aço estanhado.		
19.	PINCEL PINTURA 2” .Pincel pintura predial, material cerdas pelo orelha de boi, tipo cabo curto, tamanho 2”, formato retangular, material cabo madeira, características adicionais com virola aço estanhado.	10	UND
20.	PINCEL PINTURA 3”. Pincel pintura predial, material cerdas pela orelha de boi, tipo cabo curto, tamanho 3”, formato retangular, material cabo madeira, características adicionais com virola aço estanhado.	10	UND
21.	PINCEL PINTURA 3/4 , Pincel pintura predial, material cerdas pela orelha de boi, tipo cabo curto, tamanho ¾ ,formato retangular, material cabo madeira ,características adicionais com virola aço estanhado.	10	UND
22.	PINCEL PINTURA 4”. Pincel pintura predial, material cerdas pela orelha de boi, tipo cabo curto, tamanho 4”,formato retangular, material cabo madeira, características adicionais com virola estanhado.	10	UND
23.	ROLO DE PINTURA LÃ DE CARNEIRO 23CM COM CABO.	10	UND
24.	ROLO PARA PINTURA 05CM. Material espuma, material cabo plástico resistente, com suporte/ garfo de aço galvanizado.	05	UND
25.	ROLO PARA PINTURA 09CM.. Material espuma sintética, material cabo plástico resistente, com suporte/garfo de aço galvanizado.	05	UND
26.	ROLO PARA PINTURA 15CM.. Material espuma sintética, material cabo plástico resistente, com suporte/garfo de aço galvanizado.	05	UND
27.	ROLO PARA ESMALTE SINTETICO 15CM.	15	UND
28.	THINER COMUM 1,0 LITRO.	50	LITRO
29.	TINTA ACRILICA AZUL 18 LITROS. A base de água, para aplicação em piso,lavável,resistente ao trafego, filme de cobertura molhada, finíssimo acabamento,antimofo,no mínimo 30% de pigmentos e ligantes, embalagem metálica de 18 litros original do fabricante, com rendimento médio de 180m por demão, conforme norma	150	LATA

	ABNT NBR 13245 DE 02/95.		
30.	TINTA ACRILICA BRANCO GELO 18 LITROS.A base de água ,para aplicação em piso,lavável,resistente ao trafego, filme de cobertura molhada, finíssimo acabamento, antimoho,no mínimo 30% de pigmentos e ligantes, embalagem metálica de 18 litros original do fabricante, com rendimento médio de 180m por demão conforme norma ABNT NBR 13245 DE 02/95.	150	LATA
31.	TINTA ACRILICA PISO 18 LITROS. Á base de água ,para aplicação interna e externa, lavável, filme de cobertura molhada, finíssimo acabamento,antimoho,no mínimo 30% de pigmentos e ligantes,com rendimento médio de 340m por demão, variedade de cores (a ser definida de acordo com a necessidade).	10	LATA
32.	TINTA ACRILICA STANDART ACETINADO 3,6 LITROS. Á base de água, para aplicação interna e externa, lavável, filme de cobertura molhada,finíssimo acabamento, antimoho,no mínimo 30% de pigmentos e ligantes, embalagem metálica de 3,6 litros original,do fabricante com rendimento médio de 50m por demão, variedade de cores (a se definida de acordo com a necessidade) conforme norma ABNT NBR 13245 DE 02/95.	15	GALÃO
33.	TINTA ACRILICA STANDER FOSCO 18 LITROS. Á base de água , para aplicação interna e externa,lavável filme de cobertura molhada finíssimo acabamento,antimoho no mínimo 30% de pigmentos e ligantes com rendimento médio de 50m por demão variedade de cores (a ser definida de acordo com a necessidade).	15	LATA
34.	TINTA ACRILICA STANDART FOSCO 3,6 LITROS. Á base de água para aplicação interna e externa lavável filme de cobertura molhada finíssimo acabamento ,antimoho, no mínimo 30% de pigmentos e ligantes com rendimento médio de 50m por demão variedade de cores(a ser definida de acordo com a necessidade).	15	GALÃO
35.	TINTA LÁTEX ACRILICO PREMIUM ACETINADO 18 LITROS.	15	LATA

	Á base de água para aplicação interna e externa lavável filme de cobertura molhada finíssimo acabamento ,antimofo, no mínimo 30% de pigmentos e ligantes com rendimento médio de 340m por demão variedade de cores(a ser definida de acordo com a necessidade).		
36.	TRINCHA BITOLA 1.1/2”.	08	UND
37.	VERNIZ ACRILICO, 18 LITROS. Possuir resistência á alcalinidade, á ação da maresia e também ao sol e a chuva.Ser diluível em água e, quando seco,ficar incolor.	10	LATA
38.	VERNIZ INCOLOR 3,6 LITROS. Aplicação em madeira, interior e exterior com filtro solar secagem rápida com rendimento médio de 35m por demão,conforme norma ABNT NBR de 02/95.	05	GALÃO
39.	ZARÇÃO 18 LITROS,Composição: Á base de resina alquídica, pigmentos inorgânicos e/ou organicoa, cargas apropriadas aditivos e solventes utilizado para ação inibidora do processo de corrosão, indicada para proteção de superfícies internas e externas de metais.	05	UND
40.	ZARÇÃO 3600ML,Composição: Produto a base de resina alquídica, pigmentos inorgânicos,e/ou orgânicos, cargas apropriadas aditivos e solventes utilizado para ação inibidora do processo de corrosão, indicada para proteção de superfícies internas e externas de metais.	10	UND
41.	ESMALTE PREMIUM 3,6 LITROS. Indicado pra colorir e proteger superfícies internas e externas metais Direto na ferrugem (cor a escolher)	50	LATA
42.	TELA MOSQUITEIRO AÇO INOX. (1.50 METROS DE LARGURA)	100	METRO
43.	TELA MOSQUITEIRO ALUMINIO (1.50 METROS DE LARGURA)	100	METRO
44.	DUREPOX (MASSA ADESIVA) 50 GRAMA.	20	UND
45.	TINTA SPRAY MULTIUSO SECAGEM RAPIDA (360ML/ PESOLIGUIDC 250G. CORES A	50	UND

	ESCOLHER.		
46.	WD 40. É um produto multiuso, conhecido por suas diversas aplicações como lubrificante, desengripante iluminador de rangidos e protetor contra ferrugem.	20	UND
47.	ESPUMA EXPANSIVA DE POLIURETANO SPRAY 340/500ML.	20	UND
48.	SILICONE ACETICO TRANSPARENTE 270ML / 25G.	30	UND
49.	ADESIVO COLA INSTANTANEA 793/20G. (TEKBOND).	20	UND
50.	ADESIVO ARAIDITE EPÓXI LIQUIDO /SERINGA 16 GRAMAS.	20	UND
51.	BATIDA DE PEDRA 3.600M LITROS. Indicado para proteção das partes externas e inferiores dos veículos, para- lamas,e painéis etc.	20	UND
52.	REMOVEDOR DE TINTA PASTOSO, 1KG. Remove películas dos mais variados tipos de substratos, além da madeira,não escorre e sua ação potente remove com eficiência.	20	UND
53.	REMOVEDOR DE TINTA E VERNIZ LIQUIDO 1 LITRO. É um removedor de alta eficiência e ação rápida sobre tintas a base de solventes.	20	UND

Objeto:

Material de consumo

Forma de Contratação sugerida:

Modalidades da Lei n.º 14.133/2021

Indicação da Fonte do recurso:

MATERIAL USO E CONSUMO

20.01.01 10.122.0002.2208 Manutenção Serviços Administrativos do Hospital Municipal
 33903000 Material de Consumo 1500001002 Recursos Não Vinculados de Impostos Ficha 2003
 33903000 Material de Consumo 1600000000 Transferências Fundo a Fundo Ficha 2004
 33903000 Material de Consumo 1621000000 Transferências Fundo a Fundo Ficha 2005

Item	Descrição	QTDE ESTIMADA	UND	VALOR MÉDIO	VALOR TOTAL
1.	ESCADA DE ALUMINIO COM 7 DEGRAUS. Suporta ate 120 kg; Travamento Automático; Degraus Antiaderentes; Largura Mínima dos Degraus;75mm, Altura Mínima Fechada;2,09m, Altura Mínima Aberta 1,98m.	03	UND	R\$247,9333	R\$743,80
2.	ESMALTE SINTÉTICO 3,6 LITROS COR CINZA e de secagem rápida. A base de água.	30	GALÃO	R\$141,1525	R\$4.234,58
3.	ESMALTE SINTETICO 3,6 LITROS COR BRANCA e de secagem rápida. A base de água.	30	GALÃO	R\$185,8933	R\$5.576,80
4.	ESMALTE SINTETICO SECAGEM RAPIDAS MADEIRAS E METAIS 3,6 LITROS COR BRANCA, e de secagem rápida. A base de água.	30	UND	R\$135,7750	R\$4.073,25
5.	ESPÁTULA EM AÇO 10cm. Com cabo de madeira.	20	UND	R\$12,4433	R\$248,87
6.	ESPÁTULA SILICONE MÉDIA (ATLAS) 10cm.	20	UND	R\$4,6667	R\$93,33
7.	EXTENSOR PRA PINTURA; de 3 METROS.	05	UND	R\$41,2100	R\$206,05
8.	FECHADURA DE SOBREPOR ÉLETRICA PARA PORTAS E PORTÕES; com abertura para esquerda ou para a direita (para dentro e para fora), cilindro fixo de 50mm com chave multiponto que possui maior variedade de combinações de segredo.	05	UND	R\$265,2900	R\$1.326,45
9.	IMPERMEABILIZANTE PARA LAJE -BALDE COM 18 KG; rendimento 51m2. Manta liquida de base acrílica e aplicação a Frio, pronta para uso e moldada no local. Também pode ser utilizada para impermeabilização de áreas não sujeitas ao tráfego de veículos ou pedestres, como marquises, coberturas inclinadas,	20	UND	R\$139,8000	R\$2.796,00

	calhas e telhas onduladas.				
10.	LIXA D ÁGUA. (GRANULAÇÕES DIVERSAS)	100	UND	R\$2,8800	R\$288,00
11.	LIXA DE FERRO Nº 80.	50	UND	R\$3,4800	R\$174,00
12.	LIXA PARA FERRO (GRANULAÇÕES DIVERSAS)	100	UND	R\$3,5967	R\$359,67
13.	LIXA PARA MADEIRA/ MASSA. (GRANULAÇÕES DIVERSAS)	200	UND	R\$1,5133	R\$302,66
14.	MASSA ACRILICA 18 LITROS.	08	LATA	R\$133,6700	R\$1.069,36
15.	MASSA CORRIDA 18 LITROS. Á base de PVA ,para aplicação interna com alto poder de enchimento, rendimento médio de 36M,o item deve estar em conformidade com as normas ABNT NBR 13245 de 02/95 vigentes no que diz respeito a requisitos, determinação da absorção de água de massa niveladora e determinação da resistência a abrasão da massa. Na embalagem deve estar impressos dados de identificação do produto, nome do fabricante, CNPJ, marca do produto, data de fabricação e prazo de validade.	30	LATA	R\$78,9250	R\$2.367,75
16.	MASSA CORRIDA 3,6 LITROS. Á base de PVA,para aplicação interna com alto poder de enchimento, rendimento médio de 7M,o item deve estar em conformidade com as normas ABNT NBR13245 de 02/95 vigentes no que diz respeito a requisitos, determinação da absorção de água de massa niveladora e determinação da resistência a abrasão da massa. Embalagem com 3,6 litros, na embalagem devem estar impressos dados de identificação do produto, nome do fabricante, CNPJ, marca dos produtos, data de fabricação e prazo de	30	LATA	R\$32,0975	R\$962,93

	validade.				
17.	PINCEL PINTURA 1” Pincel pintura predial; material cerdas pela orelha de boi, tipo cabo curto, tamanho 1”, formato retangular, material cabo madeira , características adicionais com virola aço estanhado.	10	UND	R\$4,1567	R\$41,57
18.	PINCEL PINTURA 2 1/2. Pincel pintura predial ,material cerdas pelo orelha de boi, tipo cabo curto, tamanho 2 ½ , formato retangular, material cabo madeira, características adicionais com virola aço estanhado.	10	UND	R\$9,4733	R\$94,73
19.	PINCEL PINTURA 2” .Pincel pintura predial, material cerdas pelo orelha de boi, tipo cabo curto, tamanho 2”, formato retangular, material cabo madeira, características adicionais com virola aço estanhado.	10	UND	R\$7,9833	R\$79,83
20.	PINCEL PINTURA 3”. Pincel pintura predial, material cerdas pela orelha de boi, tipo cabo curto, tamanho 3”, formato retangular, material cabo madeira, características adicionais com virola aço estanhado.	10	UND	R\$13,9967	R\$139,97
21.	PINCEL PINTURA 3/4 , Pincel pintura predial, material cerdas pela orelha de boi, tipo cabo curto, tamanho ¾ ,formato retangular, material cabo madeira ,características adicionais com virola aço estanhado.	10	UND	R\$3,2267	R\$32,27
22.	PINCEL PINTURA 4”. Pincel pintura predial, material cerdas pela orelha de boi, tipo cabo curto, tamanho 4”,formato retangular, material cabo madeira, características adicionais com virola estanhado.	10	UND	R\$11,7533	R\$117,53
23.	ROLO DE PINTURA LÃ DE CARNEIRO 23CM COM	10	UND	R\$22,8067	R\$228,07

	CABO.				
24.	ROLO PARA PINTURA 05CM. Material espuma, material cabo plástico resistente, com suporte/ garfo de aço galvanizado.	05	UND	R\$9,0333	R\$45,17
25.	ROLO PARA PINTURA 09CM.. Material espuma sintética, material cabo plástico resistente, com suporte/garfo de aço galvanizado.	05	UND	R\$7,1200	R\$35,60
26.	ROLO PARA PINTURA 15CM.. Material espuma sintética, material cabo plástico resistente, com suporte/garfo de aço galvanizado.	05	UND	R\$9,0133	R\$45,07
27.	ROLO PARA ESMALTE SINTETICO 15CM.	15	UND	R\$19,9333	R\$299,00
28.	THINER COMUM 1,0 LITRO.	50	LITRO	R\$20,9633	R\$1.048,17
29.	TINTA ACRILICA AZUL 18 LITROS. A base de água, para aplicação em piso,lavável,resistente ao trafego, filme de cobertura molhada, finíssimo acabamento,antimofo,no mínimo 30% de pigmentos e ligantes, embalagem metálica de 18 litros original do fabricante, com rendimento médio de 180m por demão, conforme norma ABNT NBR 13245 DE 02/95.	150	LATA	R\$155,7925	R\$23.368,88
30.	TINTA ACRILICA BRANCO GELO 18 LITROS.A base de água ,para aplicação em piso,lavável,resistente ao trafego, filme de cobertura molhada, finíssimo acabamento, antimofo,no mínimo 30% de pigmentos e ligantes, embalagem metálica de 18 litros original do fabricante, com rendimento médio de 180m por demão conforme norma ABNT NBR 13245 DE 02/95.	150	LATA	R\$167,6633	R\$25.149,50

31.	TINTA ACRILICA PISO 18 LITROS. Á base de água ,para aplicação interna e externa, lavável, filme de cobertura molhada, finíssimo acabamento,antimofo,no mínimo 30% de pigmentos e ligantes,com rendimento médio de 340m por demão, variedade de cores (a ser definida de acordo com a necessidade).	10	LATA	R\$246,6567	R\$2.466,57
32.	TINTA ACRILICA STANDART ACETINADO 3,6 LITROS. Á base de água, para aplicação interna e externa, lavável, filme de cobertura molhada,finíssimo acabamento, antimofo,no mínimo 30% de pigmentos e ligantes, embalagem metálica de 3,6 litros original,do fabricante com rendimento médio de 50m por demão, variedade de cores (a se definida de acordo com a necessidade) conforme norma ABNT NBR 13245 DE 02/95.	15	GALÃO	R\$175,3900	R\$2.630,85
33.	TINTA ACRILICA STANDER FOSCO 18 LITROS. Á base de água , para aplicação interna e externa,lavável filme de cobertura molhada finíssimo acabamento,antimofo no mínimo 30% de pigmentos e ligantes com rendimento médio de 50m por demão variedade de cores (a ser definida de acordo com a necessidade).	15	LATA	R\$275,0650	R\$4.125,98
34.	TINTA ACRILICA STANDART FOSCO 3,6 LITROS. Á base de água para aplicação interna e externa lavável filme de cobertura molhada finíssimo acabamento ,antimofo, no mínimo 30% de pigmentos e ligantes com rendimento médio de 50m por demão variedade de cores(a ser definida de acordo	15	GALÃO	R\$85,6600	R\$1.284,90

	com a necessidade).				
35.	TINTA LÁTEX ACRILICO PREMIUM ACETINADO 18 LITROS. Á base de água para aplicação interna e externa lavável filme de cobertura molhada finíssimo acabamento ,antimofo, no mínimo 30% de pigmentos e ligantes com rendimento médio de 340m por demão variedade de cores(a ser definida de acordo com a necessidade).	15	LATA	R\$396,0400	R\$5.940,60
36.	TRINCHA BITOLA 1.1/2”.	08	UND	R\$4,9267	R\$39,41
37.	VERNIZ ACRILICO, 18 LITROS. Possuir resistência á alcalinidade, á ação da maresia e também ao sol e a chuva.Ser diluivel em água e, quando seco,ficar incolor.	10	LATA	R\$399,5400	R\$3.995,40
38.	VERNIZ INCOLOR 3,6 LITROS. Aplicação em madeira, interior e exterior com filtro solar secagem rápida com rendimento médio de 35m por demão,conforme norma ABNT NBR de 02/95.	05	GALÃO	R\$154,9375	R\$774,69
39.	ZARÇÃO 18 LITROS,Composição: Á base de resina alquidica, pigmentos inorgânicos e/ou organicoa, cargas apropriadas aditivos e solventes utilizado para ação inibidora do processo de corrosão, indicada para proteção de superfícies internas e externas de metais.	05	UND	R\$390,8250	R\$1.954,12
40.	ZARÇÃO 3600ML,Composição: Produto a base de resina alquidica, pigmentos inorgânicos,e/ou orgânicos, cargas apropriadas aditivos e solventes utilizado para ação	10	UND	R\$128,6033	R\$1.286,03

	inibidora do processo de corrosão, indicada para proteção de superfícies internas e externas de metais.				
41.	ESMALTE PREMIUM 3,6 LITROS. Indicado pra colorir e proteger superfícies internas e externas metais Direto na ferrugem (cor a escolher)	50	LATA	R\$151,9950	R\$7.599,75
42.	TELA MOSQUITEIRO AÇO INOX. (1.50 METROS DE LARGURA)	100	METRO	R\$253,3933	R\$25.339,33
43.	TELA MOSQUITEIRO ALUMINIO (1.50 METROS DE LARGURA)	100	METRO	R\$76,8300	R\$7.683,00
44.	DUREPOX (MASSA ADESIVA) 50 GRAMA.	20	UND	R\$7,6000	R\$152,00
45.	TINTA SPRAY MULTIUSO SECAGEM RAPIDA (360ML/ PESOLIGUIDC 250G. CORES A ESCOLHER.	50	UND	R\$23,1500	R\$1.157,50
46.	WD 40. É um produto multiuso, conhecido por suas diversas aplicações como lubrificante, desengripante iluminador de rangidos e protetor contra ferrugem.	20	UND	R\$38,2333	R\$764,67
47.	ESPUMA EXPANSIVA DE POLIURETANO SPRAY 340/500ML.	20	UND	R\$35,9033	R\$718,07
48.	SILICONE ACETICO TRANSPARENTE 270ML / 25G.	30	UND	R\$16,8400	R\$505,20
49.	ADESIVO COLA INSTANTANEA 793/20G. (TEKBOND).	20	UND	R\$10,3933	R\$207,87
50.	ADESIVO ARALDITE EPÓXI LIQUIDO /SERINGA 16 GRAMAS.	20	UND	R\$20,9033	R\$418,07
51.	BATIDA DE PEDRA 3.600M LITROS. Indicado para proteção das partes	20	UND	R\$100,0700	R\$2.001,40

	externas e inferiores dos veículos, para- lamas,e painéis etc.				
52.	REMOVEDOR DE TINTA PASTOSO, 1KG. Remove películas dos mais variados tipos de substratos, além da madeira,não escorre e sua ação potente remove com eficiência.	20	UND	R\$49,0800	R\$981,60
53.	REMOVEDOR DE TINTA E VERNIZ LIQUIDO 1 LITRO. É um removedor de alta eficiência e ação rápida sobre tintas a base de solventes.	20	UND	R\$64,7233	R\$1.294,47

VALOR TOTAL DOS ITENS: R\$148.870,28

1.2. O valor estimado de cada item está disponível na plataforma do Portal de Compras Publicas.

2. JUSTIFICATIVA E OBJETIVO DA CONTRATAÇÃO.

- 2.1. A presente solicitação justifica-se em face da necessidade de garantir a manutenção e aprimoramento das estruturas prediais do Hospital Municipal Dr. Gil Alves.
- 2.2. Verifica-se que a coordenação de manutenções atende uma alta demanda de reparos, manutenção e melhorias de todo o hospital.
- 2.3. A necessidade pela aquisição de materiais de construção se evidencia pela crescente demanda de realização de manutenções e reparos.
- 2.4. Nesse contexto, a aquisição de materiais de construção é fundamental para a realização de obras de reparo, reforma e melhorias no qual já estão em andamento e para futuras obras a serem executadas;
- 2.5. Ressalta-se que a falta de manutenção nas instalações prediais poderá acarretar no agravamento da situação das edificações afetadas, podendo chegar a um nível em que as avarias tornaram-se irreparáveis. Além disso, o estado precário das construções pode ocasionar acidentes, colocando a vida humana em risco.

3. CLASSIFICAÇÃO DOS BENS COMUNS.

3.1 A natureza do objeto a ser contratado é de natureza comum nos termos do parágrafo único, do artigo 1º, da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e as especificações dos materiais estão definidas de forma clara, concisa e objetiva e que as unidades de medida atendem ao princípio da padronização usual existente no mercado.

4. DO PLANEJAMENTO.

4.1. O processo licitatório encontra-se amparado pela adequação orçamentária e é compatível com a Lei de diretrizes Orçamentárias.

4.2. A estimativa do valor da contratação encontra-se amparada por orçamentos realizados pelo setor de Compras, cujo mapa de apuração e relatório de preço estimativo segue em anexo assinado pelo diretor de Compras, sendo o valor da estimativa de contratação balizada pelo valor médio conforme informado pelo Setor de Compras, e somam-se o montante de **R\$ 148.870,28** (Cento e quarenta e oito mil, oitocentos e setenta reais e vinte e oito centavos).

4.3. Os itens solicitados não necessitam de logística reversa.

5. ENTREGA E CRITÉRIO DE ACEITAÇÃO DO OBJETO.

- 5.1. O prazo de entrega dos bens é de até **10 (dez)** dias, em conformidade com o este Termo de Referência e a Emissão da ORDEM DE COMPRA emitida pela Secretaria Municipal demandante, O local de entrega será acordado com a secretaria de Saúde.
- 5.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de **até 05 (cinco) dias**, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.
- 5.3. O recebimento do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato.
- 5.4. A entrega deverá ser parcelada de acordo com solicitação da Secretaria de saúde;

6. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE.

6.1. São obrigações da Contratante:

- 6.1.1. Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;
- 6.1.2. Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;
- 6.1.3. Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;

6.1.4. Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;

6.1.5. Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;

6.2. A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

7. DOCUMENTAÇÃO COMPLEMENTAR:

7.1. Alvará de localização e Funcionamento expedido pela prefeitura da sede da licitante.

8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA.

8.1. A Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:

8.1.1. Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, procedência e prazo de validade;

8.1.2. Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);

8.1.3. Substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;

8.1.4. Comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;

8.1.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;

8.1.6. Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato.

9. DA SUBCONTRATAÇÃO.

9.1. Não será admitida a subcontratação do objeto licitatório.

10. DA ALTERAÇÃO SUBJETIVA.

10.1. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais

cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

11. DO CONTROLE E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO.

11.1. Nos termos do art.117 da Lei nº 14.133, de 2021, será designado representante para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.

11.2. A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade da Contratada, inclusive perante terceiros, por qualquer irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou vícios redibitórios, e, na ocorrência desta, não implica em corresponsabilidade da Administração ou de seus agentes e prepostos, de conformidade com os artigos. 119,120 e 121 da Lei nº 14.133, de 2021.

11.3. O representante da Administração anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, indicando dia, mês e ano, bem como o nome dos funcionários eventualmente envolvidos, determinando o que for necessário à regularização das falhas ou defeitos observados e encaminhando os apontamentos à autoridade competente para as providências cabíveis.

12. DO PAGAMENTO.

12.1. O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) dias, contados a partir do recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

12.2. Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatura no momento em que o órgão contratante atestar a execução do objeto do contrato.

12.3. A Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line *on-line* ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no [art. 68 da Lei nº 14.133/2021](#).

12.4. Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, ou, ainda, circunstância que impeça a liquidação da despesa, como, por exemplo, obrigação financeira pendente, decorrente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acarretando qualquer ônus para a Contratante.

12.5. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

12.6. Antes de cada pagamento à contratada, será realizada de forma on-line consulta aos sítios eletrônicos oficiais para verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital.

12.7. Constatando-se a situação de irregularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério da contratante.

12.8. Previamente à emissão de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizar consulta on-line mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais para identificar possível suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas, observado o disposto no art. 29, da Instrução Normativa nº 3, de 26 de abril de 2018.

12.9. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência da contratada, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

12.10. Persistindo a irregularidade, a contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada à contratada a ampla defesa.

12.11. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso a contratada não regularize sua situação de habilitação.

12.11.1. Será rescindido o contrato em execução com a contratada inadimplente, salvo por motivo de economicidade, segurança nacional ou outro de interesse público de alta relevância, devidamente justificado, em qualquer caso, pela máxima autoridade da contratante.

12.12. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

12.12.1. A Contratada regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

13. DO REAJUSTE.

13.1. Os preços serão fixos e irrevogáveis durante a vigência da Ata do Registro de Preços, salvo as situações previstas em lei que tratam da revisão e do reequilíbrio de preços conforme artigo [art. 134 da Lei nº 14.133/2021](#);

Art. 134. Os preços contratados serão alterados, para mais ou para menos, conforme o caso, se houver, após a data da apresentação da proposta, criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços contratados.

14. DA GARANTIA DE EXECUÇÃO.

14.1. Não haverá exigência de garantia contratual da execução.

15. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

15.1. Comete infração administrativa nos termos da Lei nº 14.133, de 2021, no seu artigo 155, a Contratada que:

Art. 155. O licitante ou o contratado será responsabilizado administrativamente pelas seguintes infrações:

I - Dar causa à inexecução parcial do contrato;

II - Dar causa à inexecução parcial do contrato que cause grave dano à Administração, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo;

III - Dar causa à inexecução total do contrato;

IV - Deixar de entregar a documentação exigida para o certame;

V - Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado;

VI - Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta;

VII - Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo justificado;

VIII - apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato;

IX - Fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato;

X - Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

XI - Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação;

XII - Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013.

15.2. Pela inexecução total ou parcial do objeto deste contrato, a Administração pode aplicar à CONTRATADA as seguintes sanções de acordo com o Art. 156. Serão aplicadas ao responsável pelas infrações administrativas previstas nesta Lei as seguintes sanções:

I - Advertência;

II - Multa;

III - Impedimento de licitar e contratar;

IV - Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar.

§ 1º Na aplicação das sanções serão considerados:

I - As naturezas e a gravidade da infração cometida;

II - As peculiaridades do caso concreto;

III - as circunstâncias agravantes ou atenuantes;

IV - Os danos que dela provierem para a Administração Pública;

V - A implantação ou o aperfeiçoamento de programa de integridade, conforme normas e orientações dos órgãos de controle.

§ 2º A sanção prevista no inciso I do **caput** deste artigo será aplicada exclusivamente pela infração administrativa prevista no inciso I do **caput** do art. 155 desta Lei, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave.

§ 3º A sanção prevista no inciso II do **caput** deste artigo, calculada na forma do edital ou do contrato, não poderá ser inferior a 0,5% (cinco décimos por cento) nem superior a 30% (trinta por cento) do valor do contrato licitado ou celebrado com contratação direta e será aplicada ao responsável por qualquer das infrações administrativas previstas no art. 155 desta Lei.

§ 4º A sanção prevista no inciso III do **caput** deste artigo será aplicada ao responsável pelas infrações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do **caput** do art. 155 desta Lei, quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave, e impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta do ente federativo que tiver aplicado a sanção, pelo prazo máximo de 3 (três) anos.

§ 5º A sanção prevista no inciso IV do **caput** deste artigo será aplicada ao responsável pelas infrações administrativas previstas nos incisos VIII, IX, X, XI e XII do **caput** do art. 155 desta Lei, bem como pelas infrações administrativas previstas nos incisos II, III, IV, V, VI e VII do **caput** do referido artigo que justifiquem a imposição de penalidade mais grave que a sanção referida no § 4º deste artigo, e impedirá o responsável de licitar ou contratar no âmbito da Administração Pública direta e indireta de todos os entes federativos, pelo prazo mínimo de 3 (três) anos e máximo de 6 (seis) anos.

§ 6º A sanção estabelecida no inciso IV do **caput** deste artigo será precedida de análise jurídica e observará as seguintes regras:

I - Quando aplicada por órgão do Poder Executivo, será de competência exclusiva de ministro de Estado, de secretário estadual ou de secretário municipal e, quando aplicada por autarquia ou fundação, será de competência exclusiva da autoridade máxima da entidade;

II - Quando aplicada por órgãos dos Poderes Legislativo e Judiciário, pelo Ministério Público e pela Defensoria Pública no desempenho da função administrativa, será de competência exclusiva de autoridade de nível hierárquico equivalente às autoridades referidas no inciso I deste parágrafo, na forma de regulamento.

§ 7º As sanções previstas nos incisos I, III e IV do **caput** deste artigo poderão ser aplicadas cumulativamente com a prevista no inciso II do **caput** deste artigo.

§ 8º Se a multa aplicada e as indenizações cabíveis forem superiores ao valor de pagamento eventualmente devido pela Administração ao contratado, além da perda desse valor, a diferença será descontada da garantia prestada ou será cobrada judicialmente.

§ 9º A aplicação das sanções previstas no **caput** deste artigo não exclui, em hipótese alguma, a obrigação de reparação integral do dano causado à Administração Pública.

15.3. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo que assegurará de acordo com o art. 156 desta Lei, a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze) dias úteis, contado da data de sua intimação.

15.4. As multas devidas e/ou prejuízos causados à Contratante serão deduzidos dos valores a serem pagos, ou recolhidos em favor da Prefeitura de Bocaiúva, ou deduzidos da garantia, ou ainda, quando for o caso, serão inscritos na Dívida Ativa da União e cobrados judicialmente.

15.4.1. Caso a Contratante determine, a multa deverá ser recolhida no prazo máximo de **15 (QUINZE) dias**, a contar da data do recebimento da comunicação enviada pela autoridade competente.

15.5. Caso o valor da multa não seja suficiente para cobrir os prejuízos causados pela conduta do licitante, a Prefeitura ou Entidade poderá cobrar o valor remanescente judicialmente, conforme artigo 419 do Código Civil.

15.6. A autoridade competente, na aplicação das sanções, levará em consideração a gravidade da conduta do infrator, o caráter educativo da pena, bem como o dano causado à Administração, observado o princípio da proporcionalidade.

15.7. Se, durante o processo de aplicação de penalidade, se houver indícios de prática de infração administrativa tipificada pela Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, como ato lesivo à administração pública nacional ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias à apuração da responsabilidade da empresa deverão ser remetidas à autoridade competente, com despacho fundamentado, para

ciência e decisão sobre a eventual instauração de investigação preliminar ou Processo Administrativo de Responsabilização - PAR.

15.8. A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à Administração Pública nacional ou estrangeira nos termos da Lei nº 12.846, de 1º de agosto de 2013, seguirão seu rito normal na unidade administrativa.

15.9. O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos específicos para apuração da ocorrência de danos e prejuízos à Administração Pública Federal resultantes de ato lesivo cometido por pessoa jurídica, com ou sem a participação de agente público.

15.10. As penalidades serão obrigatoriamente publicadas no órgão Oficial de Imprensa do Município.

16. DA VIGÊNCIA.

15.1. O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano e poderá ser prorrogado, por igual período, desde que comprovado o preço vantajoso, conforme art. 84, da Lei 14.133/2021.

Bocaiuva 09 de OUTUBRO de 2025

José Eduardo Ribeiro
Coordenador de manutenção.